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TRIBI.JNALUL BIHOR
SECTIA COMERCIALA

SENTINTA Nr. 401/CA/2009

$edinfa Publicd de la - - - 
'

. ComPletul comPus din:
PRE$EDINTE

Grefier

Pe rol fiind pentru astdzi pronuntarea sentintei in solulionarea acliunii

forrrulatd de reclamanta SC l

sediul in localitatea , trr. ', judetul Bihor, in contradjctoriu cu pdrdtele

Direclia Generala a Finanielor -Publice .{39:+ 
cu sediul in Oradea' str'

D.Cantemir, or:e, iudetui Bihor 9i ADMINISTRATIA {EaN1ELOR
pUBLICE A vrui{rbrPruLul uencrura cu sedipl rin Marghita' str'

Republici ,, nr.lOiii,jua.Ff Bihor, avdnd ca obiect anulaie act administrativ'
Laapelul nominal facut in cauz6 nu se prezinta nimeni.

Procldura este legal indeplinitd"
S-a fdcut referatul cauzeiinvederandu-se instanfei c6, dezbaterea a avut loc

in qedinla publicd din : - '. ) cdnd s-a intocmit incheierea de gedinp care

face parte integranta din prezenta sentinli prin care instanla av6nd nevoie de

timp pentru detiber are aamdnat pronun(area cauzei pentru data de ' 
"-'irr'

cdnd:

TRIBLINALUL
I ,. DELIBERAND:

constata cd prin cererea inregistrala ]a 26.09.2008 t.g-.I 
Jffi:ttt?reclamanta SC

contradictoriu cu p6r6tele D.G.F.P.BIHOR 9i AD_TIINISTRATIA

FINANTELOR pUBLjcE A MUNICIPTLU MARGHITA, a solicitat

instanlei sd dispund anularea'eaiziei n1. . , -,..'i 9i comunicatd societdlii

in data de 27.0g.2008 emisd de c6tre Serviciul Solulionare Contestalii din cadrul

D.D.F.P.Bihor; anularea Deciziei de Impunere nr.j t"' ' $i a Raportului

de Inspeclie Fiscala nr. - ' =" !'' . ' 
= '.1 .,, - intocmite de cdtre Administralia

finanlelor Publice a Municipiului ' i iar pe cale de consecinfd sd se

dispund exonerarea societdlii de la plata clty bugetul de stat a sumei'de ...- l'-'

lei ieprezentdnd TVA qi a sumei de , .: lei reprezentdnd majordri de intdrziere

aferente T.v.A. qi rambursarea sumei de i ,'"- .''; lei reprezentand rvA conform



lfutului de TVA cu suma negative gi opfiune de rambursare aferent
futrului I2008.

in motivarea cererii sale, reclamanta aratdcd organele de control ale AFp
.:. , au efectuat un control fiscal parfial pe linie de TVA, intocmind in acest

$il::raporrul de inspecfie fiscald nr. . ,,-' :1:;;i:- precum gi Decizia de
' iTnere nr.. ' ' t=,.. '''.,', prin care au stabilit in sarcini reclamantei obligapia

tllPldti suma de '. .' lei reprezentdnd TVA, majoriri de intdrziere in suma
Gli: , lei precum gi rbspingsrea la rambursare a sumei de . , . lei.
: Impotriva acestor acte administrativ fiscale reclamanta a formulat

clstafie, solufionatd de cdtre pdrdta DGFP Bihor prin Decizia
a' ', .., : ,i, in sensul respingerii acesteia.

Reclamanta aratd, cd, stabilirea obligafiilor fiscale in sarcina sa, reprezinE
.iffiPretarea' eronatd a dispozi{iilor legale, precum gi aplicarea retroactivd a
pmderilor HG Is79/2007 publicat ?n M.of. nr.g94/2g.ti"zool "

'Astfel, pdnd la data de 01.01.2008, data intrdrii in vigoare a dispozifiilor
lP@ menfionate, activitatea comerciald desfEguratd de reclimanta, constand in
ptnmri servicii reprezentdnd activitefi de intermedieri asigurdri-reasigurdri, era
smi6:de la,plata TVA.

In concluzie, obligafiile fiscale stabilite in sarcina reclamantei constAnd in
TTAaferent operafiunilor desflgurate p6nd la introducerea noului articol 35
indl din Normele de Aplicare ale C.fiscal, nu au bazd,legaldo{si,:1se impune
atdarea actelor administrative prin care au fost stabilite; r'' " :.i.t ;*r'i,,-i ,i", r ,:. ̂

' , r1g,,*,.ii".i ', "
Ulterior, printr-o precizare a acfiunii iniliale reClariranfa:b'arhtht "ba p.ntdlril'.i ':

paioada ulterioard datei de 01.01 .2008 intelege si invoce exc"plia de
nehgalitate a dispoziliilor HG 1 57912007. in argumenrarea excepfiei , ie aratd
ceFin acest act normativ s-a modificat esenfial HG 4412004. Astfel, prin prisma
Codrrlui Fiscal- Legea 57l/2003 activitatea externalizatd de asigurare
recigurare era scutita de TVA, iar printr-un act normativ de putere mai micd -
hotdrdre de guvern - se reglementeazA un nou regim juridic, iespectiv anularea
acatei scutiri.

Pdrdta DGFP Bihor prin intdmpinarea formulatd, s-? opus admiterii
acgiunii reclamantei, solicitdnd menfinerea ca temeinice gi legale a acrelor
administrativ atacate. S-a ardtat cd sunt eronate suslineril. .r.lurnuntei in sensul
cd obligarea lar plata TVA a fost introdusd doar dupd data de 01.01.2008,
intrucdt , 'in confomiturc cu dispoziliile artJ' t a{.2 lit.b, operagiunile de
asigurare - 'reasigurare, precum ' gi prestaliile de servicii i; legdtura cu
operafiunile de asigurare - reasigurare efectuate de persoane care interm ediazit
astfel de operafiuni sunt operagiuni scutite; fird drept 

-de 
deducere.

Intrubdt dispozilia din Codul fiscal era suficient de clard nu a considerat
aecesard explicitarea ei prin Normele de aplicare aprobate prin HG 4412003 insit
l-"_?.et ursul aplicdrii acesteia s-a'apreciat ca fiind necesar a se aduce argumentesuplimentare in favoarea aplicarii unitare a dispoziliilor art. l4l al.2lit.b, flrd caacestea sd fie modificate, ci doar explicitate.

."{,: i



Analizdnd actele gi lucrarile dosarului, instanla refine urmitoarele :

in perioada cuprinsd intre 08.05.2008 - 09.05.2008, organele de control

ale AFP ': uu efecfuat un control fiscal pa(ial pe linie de TVA,

intocmind in acest sens raporful de inspec{ie fiscald nr.-
precum gi Decizia de impr.rnti. nt.. . . :. , ,,'l prin care au stabilit in sarcina

ieclamantei obligalia de a pldti suma de -
de intirziere in sumd de
de "  , . le i .

Lastabilirea obligapiilor fiscale menfionate, organele de control au relinut

cd societatea reclamantd desfEgoar6 activitate comerciali constdnd in

,,intermedieri asiguriri", clienEii societdgii fiind I ' SA 9i
, :  - ' -=-r ,  . . . - .SA"

Din activitatea desfiguratE, reclamanta a oblinut in perioada 01.01.2007-

31.03.2008 venituri pentru care era obligatd sd colecteze TVA, in temeiul

arr.141 al.2 lit,b din Legea 57112003 qi a pct.35 ind.l aL 2 din HG 4412004

privind Normele Metodologice de aplicare aL.egii,57ll2003. Suma totald a taxei

pe valoarea addugatd aferentd acestor operafiuni este de . '': -'; lei. Totodatd,

reclamanta a ded-us in mod nejustificat suma de :- .lei reprezentdnd rvA

aferentd cumpdr6turilor de bunuri gi servicii care nu indeplinesc condiliile legale

de deducere.
in fine , s-a respiris la rambursarea TVA in sumi de :' ; lei, solicitati

prin decontul aferent lunii martie. . -In urma compensdrii celor doud Sume '' l lei * . -! .' '-' lei - a rezultal
suma fina16 stabilitd in sarcina reclamantei anume i- ' "' '' lei'

in conformitate cu disp. art.l4l al.2 lit.b din c.fiscal sunt scutite de 1z

plata TVA ,, operatiunile de asigtu'are Si /sau reasigurare, precu\t Si prestdrile

de servicii in legdturd cu operaliunile de asigurare Si/sau de reasigurare

efectuate de persoane impozabile care intermediazd astfel'de operaliuni 
-,,.

Acesta este textul legal aplicabil activitdgii 'desfEqurate de' cdtn

reclamant6, in perioada cuprinsa.intre 01.01.2007''9i 31.I2.7007,''astfel ci

invocarea de cdire pdri$d, a dispoziliilorart.128-130.C,fisca1.'gir'a dispoziliilo:
art.1 al.3 din Normq este etonate gi inffintd de principiul specialta'gen?ralibut

.derogant.
Astfel, principalul obiect de activitate al reclamantei nu este unul dt

prestdri servicii sau lntermedieri in sens larg, ci ,, intermedieri asigurdri" care st

Lucurd de reglementare speciald, in textul art.14l al.2 lit.b din C-fiscal.
Este adevdrat cd prin dispozifile pct.35 ind.l din Normele metodologict

de aplicare ale codului fiscal s-a stabilit cd ,Jn sfera operatiunilor santitt

codorm art. I4l alin. (2) lit. b) din Codul fiscal nu se cuprind aperatiun

prirr* serviciile de marketing si serviciile administrative, cum ar fi primtret

cererilor cle asigurare, organizarea si managementul sistemului informatic
furnizarea cle iiformatii si intocmirea rapoartelor pentru partile asigurate



ylind specifice serviciilor de asigurare. In acest sens a fost data si Decizia
cwtii Europene de Justitie in cazul c-472/03 Arthur Andersen.

. :
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(2) O caracteristica esentiala a untti serviciu de asigttrare o repreztntaqbtenta unei relatii contractuale intre prestator si benef-ciantl serviciilor" In
- cvnl externalizorii tranzactiilor fn dom-eniul asigttrarilor, sattirea clepinr{e 4e

' enfrtatea care incheie contractul cu clientii si care suporta riscttl. Sa,ttirea nu se
actda pentru societatile catre care se externalizeaza serviciile, claca acestea nu

'saprta riscul si nu incheie contracte de asigurare fn nume propritt" In acest
s!! a fost data si Decizia Curtii Europene de Justitie fn Cizul C-240/gg
Skotdia.'1 ?nsd aceste dispozilii legale, apiobate prin HG lSTg/2007 au intrat in
vigoare doar incep6nd cu data ae 0t.0t.2005:asfel cd nu sunt aplicabile
3ctivitefii desfrgurate anterior acestei date, mai precis intervalului cuprins
lntre 01.01,2007 - 37.12,2007 din perioada a. r.fr.infd ce a f6cut obiectrrl
controlului.

intmcdt reclamanta nu datora TVA aferentd operaliunilor desfdgurate inperbada 01 .01 .2007 - 31. 12.2007 , in virrutea principiul ui',, accesorium sequiturprtncipalae", instanfa va constata. cd reclamanta nu datora nici majordri deintdrziqre gi penalitdfi, acestea neavdnd nici un temei legal. .
. Cdt privegte suma de , ' lei reprezentdnd dlcont TVA aferent lunii

:?ni:, 
illtangu 

.ffiT. ^,ci_;'ojg-i ,, ..,11,*ti,"I?g""Hk#tgit,iprp"qFe, fiscald
m ***o,i,## i.npst.iuu

tn[$',r"ii
!{+C.llilfj,'i;iu"ofrreEtre'h6Btitr'trffiffifr"8p.ffi-t il;enlf=. 'Aceasta in condiliile in care este cunoifut cd' puterea Aisciegiona.a

conferiti unei atribufii nu poate fi privitd intre un stat de drept,;-il;;;;;
abs,olutd gi fdrd limite, cdci exercitarea dreptului de solufionare a unei'petigii prinincdlcarea'drentrlilor gi libertdgilor fundamentale ale categoriil or prevdzure deconstitugie sau de lege constiruie exces de putere, confoin dispoziliilor art.2lit.m) din Legea nr.55,4/2004.

' 
.In jurisprudenfa comunitard, cdt gi cea a inaltei Cu4i de Casagie gi Justitiese refine cE motivarea trebuie sd fie adecvatd acfului emis gi trebuie s[ prezinte

de o manier6 clard gi univocd algoritmul urmat de instirulia care a adoptatmdsura atacatd., astfel ?ncdt sd li se permitd persoanelor vizate sd stabileascdmotivarea mdsurilor gi de asemenea, sd permitd instanfelor competenfa saefectueze revinirea actului.
Astfel cum a decis Curtea Europeand de Justifie, insuficienfa motivarii saunemotivarea atrage nulitatea sau nevalabilitatea actelor comunita re ( Cauza C-4r/1969).
Referitor la suma de lei, nu rezultd cd reclamanta ar conrestaIegalitatea, acestei sume, cum nu existd nici o referire Ia suma de . leireprezentdnd ''amendd contraventionalS, pentru care pdrata DGFp Bihor i-adeclinat competenla de solufionare in favoarea Judecdtoriei, astfel cd, vamentineactele administrative contestate pentru aceste sume.



:i , 
:j i-i

Fa[6 de aceste aspecte, instanfa in temeiul art.218 c.pr.fiscali art.tr,8,lI
din Legea 55412004 va admite in parte cererea precizatd gi va dispune admiteret
acliunii reclamantei, conform dispozitivului.

Va lua act cd nu s-au solicitat cheltuieli de iudecatd.
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.,: ':.,, ff." ., judeful Bihor, in contradictoriu cu pdrdtele DIRECTIA
GENERALA A FINANTELOR PUBLICE ORADEA cu sediul in Oradea, str.
D.Cantemir, nr.ZB, judetul Bihor qi ADMINISTRATIA FINANTELOR
PUBLICE A MUNICIPIULUI MARGHITA qi in consecinfd :

Dispune anularea in parte a Deciziei nr. - = emisd de Serviciul
Solu(ionare Contestalii .din cadrul DGFP Bihor , a Deciziei de Impunere
nr.. , , .' ' 

$i a Raportului de Inspecfie Fiscald nr.,.- .'""' ' . . intocmite
Ce pdrdta A.F.P.I, , .' ,r- in mdsura in care acestea se referE. la sumele de bani
reprezentdnd TVA aferentd operaliunilor de intermeciieri asigurdri/reasigurdri
lesfrguratd in perioada 01.01 .2007 - 31.12.2007, obliga{iile accesorii acestor
iume, precum qi la rambursarea sumei de ' - lei reprezentdnd TVA aferent
:rimestrului I.2008

Fdra cheltuieli de judecatd.
Cu drept de recurs in 15 zile de la comunicare.
Pronuntatd in sedinta publicd din -




